



VÝROČNÁ SPRÁVA SPOLOČNOSTI ZA ROK 2020

KOMAD spol. s r.o.

292, 02302 Krásno nad Kysucou

Výročná správa vyhotovená dňa 28.5.2021

Predkladá: Jozef Šulgan, konateľ

Úvod

Povinnosť vypracovať výročnú správu spoločnosti za rok 2020 vyplynula z § 20 zákona 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Osobitné predpisy nestanovujú pre spoločnosť povinnosť uvádzať ďalšie údaje vo výročnej správe.

Všeobecné údaje

1. Identifikácia spoločnosti:

Názov spoločnosti: KOMAD spol. s r.o.

Adresa: 292, Krásno nad Kysucou 02302

IČO: 31567916

DIČ: 2020421326

IČ DPH: SK2020421326

2. Právny štatút:

Spoločnosť KOMAD, spol. s r. o bola do obchodného registra zapísaná 22. júla 1992 (Obchodný register Okresného súdu v Žiline, oddiel s.r.o., vložka číslo: 566/L).

3. Hlavná činnosť spoločnosti

Hlavná činnosť spoločnosti bola v roku 2020 rovnaká ako v roku 2019 a to spracovanie plechu a drôtu, ich následná úprava ohýbaním, frézovaním, zváraním a povrchová úprava. Vyrábali sa skladovacie a transportné vozíky pre potravinársky priemysel, nemocnice, pracovne, hotely a plechové polotovary a zvarence na kompletizáciu zdvíhacích plošín.

4. Štruktúra spoločníkov spoločnosti k 31.12.2020:

Spoločníci	Podiel na základom imaní		Hlasovacie právo
	€	%	%
Jozef Šulgan	2 157,60	32,5	48
Jaroslav Šulgan	1 706,16	25,7	19
Milan Šulgan	1 447,25	21,8	18
Peter Šulgan	1 327,75	20,0	15
Spolu	6 638,76	100%	100%

5. Štruktúra výnosov a nákladov v roku 2020

VÝNOSY	9 579 937,53
v tom:	
Tržby z predaja vlastných výrobkov	8 969 382,09
Tržby z predaja služieb	231 774,46
Tržby z predaja materiálu	7 227,64
Tržby z predaja dlhodobého majetku	10 000,00
Ostatné výnosy z HČ	361 553,34
NÁKLADY	7 314 274,17
v tom:	
Spotreba materiálu	3 289 181,19
Spotreba energie	478 051,39
Opravy a údržba	158 464,48
Služby	1 424 490,37
Mzdové náklady	1 061 260,71
Zákonné sociálne poistenie	365 360,79
Zákonné sociálne náklady	9 192,84
Dane a poplatky	46 489,85
Predaný materiál	13 021,50
Ostatné náklady na HČ	5 840,72
Odpisy	417 715,10
Ostatné náklady	45 205,23
ZISK (pred zdanením)	2 265 663,36
ZISK (po zdanení)	1 785 140,55

6. Počet zamestnancov:

Zamestnanci	Rok 2019	Rok 2020
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	65	65
Stav zamestnancov k 31.12.	66	63
Z toho riadiaci pracovníci	4	4

7. Správa o podnikateľskej činnosti spoločnosti za rok 2020

Rok 2020 hodnotíme veľmi kladne. Bol to jeden z najlepších rokov za celú pôsobnosť firmy a to aj napriek obmedzeniam, ktoré boli zavedené kvôli koronavírusu Covid -19. Spolupráce so zahraničnými obchodnými partnermi, ktoré tvoria nosné piliere našich tržieb bezproblémovo fungovali. Z celkového množstva vyrobených výrobkov smerovalo na export do zahraničia až 97%.

V roku 2020 sme dokončili projekt s názvom „Zníženie energetickej náročnosti objektu výrobnéj haly Komad spol. s r.o. s ktorým sme v roku 2018 uspeli a bola nám schválená dotácia.

Ďalej sa nám podarilo uspieť s projektom s názvom „Inovatívne laserové technológie“, ktoré spĺňajú parametre priemyslu 4.0. Bola nám schválená dotácia vo výške 45% na nákup 2D laserového stroja na delenie plechov s označením TruLaser 3030, ktorý bol úspešne uvedený do prevádzky v decembri 2020 a na laserový stroj na rezanie rúr a profilov s označením TruLaser Tube 7000, ktorý bol uvedený do prevádzky vo februári 2021. Spomínaný 2 D laser bol zároveň najnákladnejšou položkou z celkového objemu preinvestovaných zdrojov vo výške cca 1 142 000,- €, ktoré boli použité na nákup nových technológií a zveľadenie našej firmy.

8. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia roku 2020

a po dni zostavenia účtovnej závierky za rok 2020:

V čase od konca roka 2020 do zostavenia účtovnej závierky a daňového priznania sa aj v našej spoločnosti začali negatívne prejavovať dopady spojené s krízou, spôsobenou koronavírusom Covid-19 a to zníženým dopytom po našich výrobkoch. Mali sme šťastie, že prijaté opatrenia na ochranu zdravia obyvateľstva, ohľadom zatvárania prevádzok sa nás netýkali a neboli sme nútení pozastaviť činnosť a uzavrieť firmu, avšak určité obmedzenia sme pociťovali aj my, najmä vo výpadku pracovnej sily pri dodržiavaní karanténnych opatrení.

9. Predpoklad budúceho vývoja činnosti spoločnosti:

Prvé mesiace roka 2021 ukázali, že dopad udalostí, vyvolaných koronavírusom vo svete, sa negatívne prejavil aj v našej spoločnosti, pretože poklesol objem objednávok. Ďalší veľmi negatívny faktor, ktorý pociťujeme momentálne viac ako problém s koronavírusom je extrémny nárast cien železnej rudy a s tým spojený nárast cien v hutníckom priemysle, keď ceny vstupných materiálov, ktoré potrebujeme na našu výrobu zdraželi o viac ako 100%. Časť výroby na začiatku roka sme vedeli vykryť z materiálových zásob, ktoré sme mali ešte z roku 2020, kedy sme prezieravým nákupom materiálu ušetrili značný objem zdrojov. Spoločnosť sa bude naďalej zameriavať najmä na svoje nosné činnosti a to na výrobu kovových výrobkov, avšak už teraz vieme, že tento rok bude výrazne slabší ako rok 2020. Dúfame však, že sa situácia upokojí a budeme sa môcť vrátiť do normálneho života, nielen v pracovnej oblasti, ale najmä tej ľudskej.

10. Návrh na rozdelenie zisku:

Zisk za rok 2020:	1 785 140,55 EUR
Prídel do rezervného fondu:	0 EUR
Zisk k prerozdeleniu spoločníkom:	1 785 140,55 EUR
Nerozdelený zisk za rok 2020:	0 EUR

11. Účtovná závierka a správa audítora

Strany 5-35.

dodatok
SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Spoločníkom a konateľovi spoločnosti

Komad spol. s r.o.

k výročnej správe

v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“)

I. Overili sme účtovnú závierku spoločnosti Komad spol. s r.o.. (ďalej len „Spoločnosť“) k 31. decembru 2020, uvedenú na stranách 5-35 priloženej výročnej správy Spoločnosti, ku ktorej sme dňa 23. marca 2021 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti Komad spol. s r.o., ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2020, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2020 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona o štatutárnom audite týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa

nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora¹ za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus.

Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy nezávislého audítora

Výročná správa bola vypracovaná neskôr ako účtovná závierka

¹ Pod pojmom „audítora“ sa rozumie „štatutárny audítora“ alebo „audítorská spoločnosť“ definovaní v §2, ods.2 a 3 zákona o štatutárnom audite.

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2020 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme dostali po dátume vydania tejto správy audítora.

V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Žilina, 28.05.2021



Data Eko Audit Consult Žilina, spol. s r. o.
Kamenná cesta 3, 010 88 Žilina
Licencia SKAU č. 39
Obchodný register Okresného súdu Žilina
Oddiel: Sro, vložka číslo: 1288/L

Kľúčový štatutárny audítor
Ing. Mariana Szőkeová
Licencia SKAU č. 245

